Протокол

заседания рабочей группы по контролю

за дебиторской задолженностью

№ 11 от 27.11.2017 г.

г. Псков

Присутствовали:

Председатель рабочей группы:

Финансовый директор А.В. Лясина

Заместитель председателя рабочей группы:

Главный бухгалтер С.Г. Яницкая

Члены рабочей группы:

Начальник   ИРЦ К.А. Малыхина

и.о. начальника  ЮО О.А. Цыганкова

Секретарь:

Юрисконсульт О.В. Логинова

Повестка заседания:

Вопрос 1. Отчет о дебиторской задолженности покупателей и заказчиков по основной

деятельности  - за услуги холодного водоснабжения и водоотведения за октябрь 2017 года.

Докладчик:

Начальник  ИРЦ К.А. Малыхина

Вопрос 2. Отчет по судебному и исполнительному производству по взысканию

дебиторской задолженности за октябрь 2017 года.

Докладчик:

и.о. начальника ЮО – О.А. Цыганкова

Вопрос 3. Отчет о прочей дебиторской задолженности за октябрь 2017 года.

Докладчик:

Главный бухгалтер – С.Г. Яницкая

По первому вопросу:

Выступила:

К.А. Малыхина: Проинформировала   участников рабочей группы о том, что   на

01.11.2017г. сумма дебиторской задолженности за услуги холодного водоснабжения и

водоотведения  МП г. Пскова «Горводоканал»  составляет 277 199,5 тыс. руб., в том

числе:

- задолженность физических лиц составляет 92 126 тыс. руб.

- задолженность юридических лиц составляет 193 875,1 тыс. руб.

    Задолженность юридических лиц по исполнительным листам в октябре 2017 г.

составляет 82 901,6 тыс. руб.

    В октябре 2017 года Информационно-расчетным центром была проведена работа в

целях погашения дебиторской задолженности, включающая в себя:

1)претензионная работа, подготовлено претензий населению в количестве 304  шт. на

сумму  1 073.8 тыс. руб.

2)составлено  расчетов на суд по физическим лицам и передано для дальнейшей работы

по подготовке заявлений о выдаче судебных приказов в юридический отдел предприятия,

в количестве 414 шт. на сумму 5 304,7 тыс. руб.

3)составлено предписаний о погашении задолженности по юридическим лицам в

количестве 159 шт. на сумму 1 269,7 тыс. руб.

4) составлено предписаний об ограничении подачи воды по юридическим  лицам    на

сумму 285,7 тыс. руб.

5)составлено предписаний об отключении юридических лиц на сумму 21,3 тыс. руб.

6) составлено расчетов на суд по юридическим лицам, и передано для дальнейшей работы

по подготовке  претензий, исковых заявлений в юридический отдел  на сумму 7 759,4

тыс. руб.

Проинформировала участников группы, что снижение задолженности по управляющим

компаниям, составило 2 336,1 тыс.

Обратила внимание присутствующих  на то, что причиной роста дебиторской

задолженности в отношении юридических лиц являются следующие показатели:

- увеличение задолженности бюджетных организаций  на сумму 1853,4 тыс.

- увеличение задолженности промышленных предприятий – 1467,2 млн.,  в т.ч. МП

г.Пскова «Псковские тепловые сети» на сумму 824 тыс.

- увеличение задолженности населения на сумму 735 тыс.

   Основанием данного роста  является низкая платежеспособность населения, отсутствие

или ограничение финансирования бюджетных организаций, начисление услуг

управляющими организациями по  новой лицевой базе.

      В целях снижения дебиторской задолженности продолжаются мероприятия по

отключению водоснабжения неплательщиков, у которых в силу закона имеется

техническая возможность отключения водоснабжения.

Указала, что необходимо доработать приказ о порядке взаимодействия структурных

подразделений, а именно назначения ответственных при отключении и подключении

абонентов, имеющих дебиторскую задолженность перед МП г.Пскова «Горводоканал»,

АДС предоставить информацию о предстоящих работах в бухгалтерию предприятия, для

оформления бухгалтерских документов.

      Отметила, что специалистами ИРЦ продолжается работа по обзвону абонентов с

целью информирования об образовавшейся задолженности и возможных принятых мерах

предприятием, в случае непогашения задолженности.

В  связи с этим, увеличилось количество обращений граждан с целью заключения

соглашений о погашении задолженности за предоставленные услуги по холодному

водоснабжению и водоотведению.

Предложила:

- Продолжать мероприятия по обзвону специалистами ИРЦ абонентов-должников.

- Передавать расчеты на суд по физическим лицам в прежнем количестве.

Юридическому отделу:

- Подготовить дополнения в приказ об отключении/подключении абонентов, имеющих

дебиторскую задолженность перед предприятием.

По второму вопросу:

      Выступила:

      О.А. Цыганкова: Проинформировала участников рабочей группы  о  проделанной

работе юридическим отделом  по взысканию  задолженности в октябре  2017 г.,

включающей в себя:

1.  Подано заявлений о выдаче судебных приказов 378 шт. на сумму  7 996,3 тыс.  руб.

2. Получено судебных приказов на сумму 46 шт. на сумму 627,8 тыс. руб.  Полученные

судебные приказы   переданы   на исполнение в УФССП по Псковской области.

3.  Подготовлены претензии в  количестве 9 шт. на общую сумму 7 818,8 тыс. руб.

4. Подано 8 исковых заявлений, в том числе заявлений в Арбитражный суд Псковской

области о выдаче судебного приказа на общую сумму 10 451,2 тыс. руб.

5. Взыскано УФССП по Псковской области задолженности по судебным приказам физ.

лиц на сумму 432 тыс.  руб.

6. Получено исполнительных листов в кол-ве 8 шт. на сумму 803 тыс. руб.

Исполнительные листы предъявлены на исполнение в УФССП по Псковской области.

7. Арбитражным судом Псковской области  вынесено  решений   в кол-ве 8 шт. на общую

сумму 3 552,1 тыс. руб.

      Добавила, что юридический отдел нацелен на сохранение динамики по обработке

переданных расчетов на суд с  целью увеличения взыскания дебиторской задолженности.

Предложила:

ИРЦ:

- Осуществлять контроль внесения должниками платы в счет погашения имеющейся

задолженности в соответствии с  графиком платежей по заключенным соглашениям.

По третьему вопросу:

    Выступила:
    С.Г. Яницкая: Проинформировала, что  общая дебиторская задолженность по

предприятию на 01.11.2017г.  составляет 293 571,6 тыс. руб., в том числе:
- дебиторская задолженность по прочим услугам в сумме 13 849,6 тыс. руб.
- прочая дебиторская задолженность в сумме 314 тыс. руб.
- дебиторская задолженность по авансам выданным составляет 982 тыс. руб.

- задолженность по исполнительным листам составляет 84 589,9 тыс. руб.

- задолженность по сверхнормативному сбросу составляет 1 564,9 тыс. руб.

      Обратила внимание на то, что дебиторская задолженность по сравнению с началом

года увеличилась на 39 078,4 тыс. руб.

      В данном отчетном периоде прослеживается незначительное снижение дебиторской

задолженности. По прочей деятельности небольшой рост дебиторской задолженности.

    Предложила:

Юридическому отделу:

      - Не   прекращать   взаимодействие  с    УФССП   по   Псковской области.

ИРЦ:

- Провести мониторинг лицевых счетов для выявления начислений по нормативу

потребления сроком от 1 года до 3-х лет на соответствие актуальной информации по

собственникам помещений, с целью дальнейшего взыскания задолженности.

 Решили:

1) Изложенную информацию принять к сведению.

2) ИРЦ необходимо:

- производить мониторинг задолженности и незамедлительно готовить расчеты на суд  в

юридический отдел для дальнейшего взыскания задолженности.

- продолжать мероприятия по обзвону специалистами ИРЦ абонентов-должников.

-осуществлять контроль по исполнению должниками графика платежей указанного  в

соглашениях о погашении задолженности, а также при нарушении сроков оплаты

незамедлительно передавать в юридический отдел с целью принудительного взыскания.

3) Юридическому отделу  необходимо:

- увеличить количество предъявляемых на исполнение  судебных приказов и

исполнительных листов  в УФССП.

- не прекращать взаимодействие с УФССП, ежемесячно направлять запросы об

исполнении судебных актов по взысканию задолженности.

- доработать приказ об отключении/подключении абонентов, имеющих дебиторскую

задолженность перед предприятием.

4) Участникам рабочей группы ежемесячно вносить предложения по разработке системы

мер и  мероприятий   направленных на уменьшение дебиторской задолженности

предприятия.

     Председатель  рабочей группы

по контролю за дебиторской задолженностью   А.В. Лясина

Члены рабочей группы:

Главный бухгалтер                                                                                            С. Г. Яницкая

Начальник ИРЦ                                                                                                 К. А. Малыхина

и.о. начальника юридического отдела                                                            О.А. Цыганкова

Секретарь                                                                                                             О.В. Логинова